sius in artibus sub venerabili viro magistro Milone de Jorrello, Meldensis diocesis, capi et vili carcere detrudi jussérunt; quo incarcerato, eidem, licet falso, ut asserit, imposuerunt ipsum violentiam et raptum in personam Symonete, filie Guerini de Sancto Desiderio, de Barro super Albam, joculatrieis, commisisse in dyocesi Meldensi; post eujus criminis impositionem, eumdem tamen verum et legitimū scolarem suo prefato magistro de carcere recrediderunt, pretextu privilegiorum nostrorum; tandem iterum eumdem hac de causa carceri manciparunt fetulento, eumdemque vi, metu potente cadere in constantem virum, et violence, juris ordine pretermisso, induxerunt, ut eis emendam indebitam gagiaret. Qua gagiata, eumdem in quaterecentum libris parisiens. pro emenda condemnárrunt, ad quam solvendam eumdem ante exitum careeris compulerunt; et sic compulsus in pecunia et pignoribus argenteis, integre de eadem eisdem satisfecit: super qua exactione emende dictus scolaris suo magistro et aliis suis privatis magistris detulit questionem. Qua questione audita, dictus Parisiensis .. episcopus³, quadam die circiter hyemale festum beati Martini, sibimet crimine conscius, ad nostram generalem congregationem accessit, ibidemque proposuit coram nobis, quos Deus conjunxit homo non separat; et post nonnullas super hujusmodi negotio sui excusaciones frivolas, manu ad pectus exposita, in verbo sacerdotis sollempniter juravit, se omnino totum factum hujusmodi ignorasse⁴: voluitque ibidem, quod .. officialis suus super hujusmodi negocio ad nos, loco sui, vocaretur, et quod per nos, cum cause cognitione, judicato dicta pecunia esset restituenda, ad ipsius restitutionem se juramento simili obligavit.

Quibus sic actis, dictus scolaris in sequenti abhinc congregacione nostra generali, super hujusmodi negotio nobis querelam monstravit, supplicans quod facta fide de sua scolaritate, vite ac morum honestate, quatenus per nos ad recuperandam dictam emendam juvaretur. Nos igitur, ipsius juste supplicationi merito annuentes, deputavimus ex nobis certos magistros ad inquirendum de premissis. Qui, facta inquisitione diligenter, nobis retulerunt dictum Joannem verum et legitimū scolarem esse, vite ac morum honestate decorosum. Propter quod requisivimus dictum .. officiale, ut dictam pecunie summam eidem scolari redderet et restitueret, nisi causam allegare vellet. Ad quam allegandam assignavimus eidem certam diem coram certis a nobis deputatis apud Sanctum Maturinum Parisius. Ad quam diem comparuerunt coram dictis deputatis dicte partes, scilicet .. officialis et scolaris ante dicti, proposuitque ibidem dictus .. officialis contra dictum scolarem, ad finem restitutionis dicte pecunie non fiende, dictum scolarem prefatum delictum extra diocesem Parisiensem perpetrasse, propter quod asserebat eum non fore de dicta pecunia restituendum. Dictus autem scolaris dictum delictum negans, asserens se scolarem legitimū esse, et supposito sive prejudicato (quod non confitebatur), quod tale deditum perpetrasset, attamen ad solvendam emendam pecuniariam, nostris obstantibus privilegiis, non poterat compelli, licet tamen aliter potuisse corrigi, justitia suadente: proponens insuper se aliter punitum et correctum de dicto delicto per officiale predictum

et sponte de suo carcere liberatum, licet illud non commisisset; et quod super hoc habebat litteras dicti officialis, suo sigillo sigillatas.

Hii et quamplurimis aliis hinc inde a dictis partibus contra se invicem, coram prefatis deputatis, propositis; pluribus ad probandum et aliis ad procedendum assignatis dilationibus; lite contestata; jurato de calumpnia et concluso; in causa, probante dicto scolari per ipsum proposita, dicto officiali non probante, et nobis per dictos deputatos relatione facta; et iterum coram nobis in nostra congregatione generali alias plenius partibus auditis, factisque super hii pluribus congregationibus generalibus ad ordinandum de premissis, habito consilio plurimorum sapientum: tandem die duodecima mensis Februarii, circa horam tercie, dictus scolaris in quadam nostra generali congregatione apud Sanctum Maturinum Parisius comparens, ibidem vocatis legitime magistris super supplicationibus et injuriis, inter cetera, ut moris est, unam supplicationem rectori legendam et in nostra deliberatione proponendam humiliter porrexit, formam que sequitur continentem :

« Reverende matri sue Universitati supplicat Johannes Le Fourbeur, de Roseto in Bria, Meldensis dioecesis, scolaris magistri Johannis de Rovilla^s, quod cum dicta mater reverenda sit legitime informata de scolaritate dicti scolaris, vite ac morum honestate, contra tenorem privilegiorum ejusdem matris, reverendus pater .. episcopus Parisiensis, ejus officialis et receptor, tam conjunctim quam divisim, ab eodem scolari extorserunt vi et metu, pro emenda, ratione ejusdam raptus sibi impositi, prout alias coram dicta matre est allegatum et propositum ex parte dicti scolaris, iiii libras paris., monete currentis tunc, quatenus placeat dictae matri compellere dictum episcopum, ejus officiale et receptorem predictos, ad reddendum et restituendum dicto scolari dictas iiii libras. Item, et quatenus, si dictam pecunie summam restituere recusaverint aut alter eorum, quatenus ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, pronuncientur perjuri, privati, inobedientes et rebelles. Item, et quatenus sue defensiones contra ipsos dominos .. episcopum, officiale et receptorem, hic in scriptis andiantur si placet, sicut officialis suo et episcopi nomine fuit auditus in scriptis, eorum absentia non obstante, nam etiam et dictus scolaris absens fuit, quando dictus officialis fuit auditus. »

Super qua per dictum rectorem lecta et in deliberatione posita, fuit habita in generali congregatione nostra plena concordia, quod attentis nostris et suo episcopi juramentis de modo servandi et defendendi nostra privilegia, statuta, libertates, immunitates, et consideratis dictis privilegiis, nec non et hinc inde ex parte dictarum partium propositis, quod dicta pecunie summa restituatur, et quod super ipsius restitutionem dictus episcopus per summum juramentum compellatur : virtute ejus deliberationis et processuum, sepe dictum episcopum fecimus requiri et moneri primo, secundo, tertio, quarto, et cum debitissimis intervallis, sub penis contentis in deliberatione predicta, quatenus dicto scolari dictam pecunie summam redderet et restitueret, seu redi et restitui procuraret; qui materna monitoria

respuens, calle iniquitatis et avaritie, que sola senio juvenescit, incedens, frenum infinito appetitui concupiscentie inordinatarum divitiarum penitus deponens, dictam summam pecunie, nostra privilegia infringendo, contra justiciam, reddere recusavit, et adhuc sue fame prodigus, salutis immemor, votorum perjurium incurriendo, nequiter et injuste reddere recusat, ad emendam venire contempnens, materna verba villipendens, quem dolenter referimus tam opinatum ramum floridum, velud lucifer, de domo Domini Sabaoth in troncum putridum per tantam culpam de nostro gremio cecidisse. Hic enim est qui nobiscum misit manum in parobside, nunc autem nos traditurus est⁶; qui dudum nobiscum educatus alumnus, nostris libertatibus dotatus est, nunc easdem dampnabiliter nititur enervare. Revera merito nec est pejor pestis in domo quam familiarum inimicus. Iste enim est homo qui « cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis⁷ ».

Nos attendentes justum et racioni consonum, ut qui virgis materne correctionis non flectitur, quod acriter flagello punitionis et vindictae feriatur, igitur percutiamus ipsum gladio confusionis et infamie, ne sagitta nostre antique sollicitudinis plus lateat, sed procedat ut feriat sue rapacitatis truncum, sic quod ledat, cum dignum sit ut male meriti perpetua egestate debeat laborare. Eapropter dictum Hugonem de Bissuncio de nostro collegio privatum pronunciamus tanquam perjurum, inobedientem et rebellem, et in hiis scriptis, suis demeritis exigentibus, promulgamus et denunciamus promulgatum; inhibentes sub penis consimilibus omnibus juratis nostris, ne quis eorum eidem privato et perjuro consilium, auxilium vel favorem prestet quoquo modo, scituri quod si secus eorum quisquam in contrarium fecerit, nos contra dictos fautores, justitia et nostris consuetudinibus exigentibus, ad consimiles penas et puniciones procedemus. Et hoc omnibus quorum interest et intererit in futurum, tenore presentium, nostro sigillo sigillatarum, intimamus. Datum anno Domini M^oCCC^oXXIX^o, die....

Arch. Univers. Paris., theca V, B. 1. h. — Ille instrumentum, nonnullis lituris correctum, proprie *minuta* est; quo explicatur cur locus ad diem mensemque indicando valet. Nibilominus notatu dignum est membranam secatam esse cum pliea ut sigillum appenderetur. — Jourdain, n° 502.

1. « Ut » Orig. — 2. V. tom. I *Chartul.*, p. 138. — 3. Post *episcopus* primum legebantur in codice *non requisitus, non vocatus*, quæ verba interlita sunt. — 4. Ille etiam, post *ignorasse*, interlita sunt verba *ob hoc tamen illuc venerat ut prima facie apparebat*. — 5. Ejusdem scholaris magister qui nunc Johannes de Rovilla dicitur, supra Milo de Jorelo nominatur. — 6. *Matt.*, xxvi, 23. — 7. *Psalm.*, XLVIII, 13, 21.

900. *Johannes XXII ad Hugonem, Paris. episcopum, contra medicinam illicite practicantes Parisiis.*

1330, Januarii 1, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem. Habet quamplurium fidedignorum relatio facta nobis quod sunt nonnulli Parisius qui, artis medicine modicam habentes notitiam ac temere usurpare volentes officium cuius non sunt peritiam consecuti, in arte hujus-

modi praticare egrisque mederi presumunt in suarum animarum perniciem ac grave dispendium et irrecuperabile dampnum egrotantium predictorum. Nos igitur hujusmodi obviare perieulis ac talium imperitiam et temerarios ausus reprimere congruo remedio intendentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus decepero non permittas in civitate Parisiensi ejusque suburbis generaliter aliquem praticare, nisi qui in dicta arte magister vel saltim licentiatus existat vel alias per te cum consilio dilecti filii .. decani studentum Parisius in scientia medicina et duorum magistrorum actu legentium Parisius in medicina ad eandem praticam fuerit approbatus, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Dat. Avinione kal. Januarii, anno quartodecimo.

Reg. Vat. Aveuion. Johannis XXII, vol. XXXIV, fol. 233^b. — Cf. similem epistolam supra n° 844. — In Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 160, ad an. circiter 1331 notantur quidam Parisiis illicite practicantes, inter quos « rabini », deinde Bernardus de Cabanes, « qui dedit medicinam laxativam domino Francisco, hostulario S. Victoris, quem fere interfecit. Item quidam fere interfecit magistrum Guillelmum le Mareschal. Magister J[ohannes] de Coussy scit nomen ejus, qui pluries vidit ipsum, qui est purus laicus. Item filia Claris, que moratur ultra pontes, que est totaliter laica. Item Petrus Amator super magnum pontem, et vendit species, et practicat illicite, et multa mala fecit, ut hoc scit magister Petrus Reulerus examinator in Castelletto. Item duo qui visitant priorem S. Eligii; nomina eorum scit magister Jacobus de Cantarana ».

901. *Johannes XXII Guidoni, abbatи S. Dionysii, injungit ut Matthaeum de Omerville, baccalareum in theologia, cancellario Paris. praesentet.*

1330, Januarii 3, Avenione.

.. Abbatи Sancti Dionisii in Francia Parisiensis diocesis. Admiranter pridem audivimus quod lieet dilectus filius Matheus de Omerville¹ tui monasterii monachus bacallarius in theologia, adeo in ea profecerit, quod meruit licentiam recipere doctoratus, tu tamen pro eo quod nos sibi quandam gratiam duximus faciendam, contra eum indebite odii rancore concepto, eum etiam super hoc pluries requisitus recusasti dilecto filio .. cancellario Parisiensi licentiandum in dicta scientia presentare, et quod dampnabilis est ut eum in prosecutione studii impediens ipsum ad claustrum dicti monasterii revocasti, non advertens quantum ejusdem monasterii honori et utilitati expediat habere viros moribus et scientia eruditos. Cum igitur premissa si vera sint admodum exemplo perniciosa existant, discretioni tue mandamus quatinus si est ita eundem bacallarium licentiandum, ut premititur, studeas prefato cancellario cessante eujuslibet dilationis obstaculo presentare, ipsumque quomodo studium prosequi valeat inchoatum nullatenus impedire presumas, nec enim, si securus fieret, possemus equanimiter tolerare quin provideremus super hoc de remedio oportuno. Dat. Avinione iij non. Januarii, anno quartodecimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XII, an. 14 (n° 115), fol. 317^b, ep. 1627.

1. An. 1329, April. 1, ei providetur de beneficio ad collationem abbatis et conventus monast. S. Dionysii, supplicante pro se Johanna regina Franciae. Reg. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 2, ep. 1860.

** Chart. Univ. Paris. II, 1.

902. *Johannes XII de eodem argumento ad Guidonem abbatem S. Dionysii.*

1330, Aprilis 10, Avenione.

Guidoni abbati monasterii Sancti Dionisii in Francia Parisiensis diocesis. Hiis que nobis super promotione Mathei de Omerville tui monasterii monachi nuper scripsisti nobis plenus intellectis, quia ea que in hac parte tibi, fili, alias scripsi mus insinuatio plurium excellentium et sublimium personarum auribus nostris ingesserat et contraria postmodum relatione aliorum perceperimus fide digna, nec denique prefati monachi illam noticiam vel conscientiam habeamus quam tu verisimiliter habere teneris, qui ejusdem prelatus existis : de promotione vel correctione ipsius tue conscientie inheremus, te nichilominus reddentes attentum, ut in¹ aliquo Deum aliqualiter non offendas. Dat. Avinione iij id. Aprilis, anno quartodecimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XII, an. 14 (nº 115), fol. 322, ep. 1662. — Ad haec v. infra ad an. 1333, Jan. 17 et Jul. 7.

1. Reg. addit. : « eo ».

903. *Johannes XII Hugonem, Parisiensem episcopum, a juramento quod praestiterat dum in facultate decratorum studens erat de immunitatibus Universitatis observandis, absolvit.*

1330, Maii 1, Avenione.

Venerabili fratri Hugoni episcopo Parisensi salutem, etc. Ex insinuatione tua nuper accepimus, quod tu, qui dudum in Parisiensi studio scolaris existens in jure canonico scientie bravium assecutus, quod statuta et privilegia ac immunitates ejusdem studii observares et contra ea non faceres vel venires, prestitisti solitum juramentum : et quod postquam Parisiensis ecclesie regimini faciente Domino presuisti, frequenter contigit et contingit per scolares Universitatis ejusdem studii graves excessus et culpas committi, quos transire non potes salva conscientia absque animaversione debita incorrectos, quodque quando per te vel officiale tuum juste procedi vel animaverti contingit in scolares taliter delinquentes, statim per rectorem dicte Universitatis, seu per facultates studentium a te malefactores hujusmodi repetuntur, et nisi ad requisitionem eorum tales ab examine tuo totaliter relaxentur, dicti rector et studentes imponunt tibi perjurium, asserendo te venisse et fecisse seu venire et facere contra prestitum juramentum, sieque contingit te esse perplexum, dum justitiam salva conscientia, prout ad officii tui debitum spectat, ne quis omittere, nec eam sine oblocutione et infamacione dictorum rectoris et studentium contra delinquentes hujusmodi exercere. Quare nobis humiliter supplicasti ut quamvis juramentum hujusmodi sano modo intellectum debitum tue jurisdictionis officium non possit nec debeat impedire, tamen ad cautelam providere tibi super hoc de opportuno remedio dignaremur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati te a juramento predicto quantum ad ea que ad episcopale noscuntur officium pertinere, apostolica auctoritate abs-

vimus ad cautelam, volentes quod ejusdem juramenti pretextu in ejusdem episcopalis officii executione non possis nec debeas impediri. Nulli ergo, etc., nostre absolutionis et voluntatis, etc. Dat. Avenione kal. Maii, pontificatus nostri anno xiiiij.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 14, p. 3, ep. 538. — *Magnum. Chartul. eccl. Paris.* in Arch. nat. Paris, LL. 183, fol. 342^b. Bulaeus, IV, 226. — V. supra n^o 899.

904. « *F. Andre de Perusio¹ maistre en théologie de l'Ordre Saint Augustin le 26 may 1330 obtient de la faculté de théologie de Paris seize regens estans assemblés a Saint Mathurin, F. Gerard de Sienne² estant regent de céans, que les bacheliers Augustins peuvent lire les Sentences sans estre obligés de lire un cours de philosophie. »*

1330, Maii 26, [Parisiis].

Livre II des Contrats du grand Couvent de Paris de l'Ordre des Frères Hermites de S. Augustin, f. 34. Arch. nat. Paris, S. 3640, fo 5^b. Ibid. mentio alterius chartae: « Guillaume de Narbonne, chancelier de l'Université de Paris, déclare le 26 may 1330 que les bacheliers de l'Ordre Saint Augustin sont exempts de lire un cours de philosophie à la requisition faite par André de Pernsio, maistre en théologie de l'Ordre de Saint Augnstin. »

1. V. supra n^o 879. — 2. V. de ipso Ossinger, *Bibl. Aug.*, p. 827.

905. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro Parisiis per Capitulum generale sub Barnaba Vercellensi.*

1330, Maio exeunte, Trajecti.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Durandum de Aureliaco¹ de provincia Francie, et post ipsum immediate sanetissimi voluntate domini nostri summi pontificis assignamus fratrem Lupum Alfonsi de provincia Hispanie².

Bibl. civit. Tolosae, ms. 489. Assignationes desunt in ms. Rom.

1. V. supra n^o 894. — 2. V. ibid.

906. *Edictum Johannis abbatis et cancellarii S. Genovefae, quod canonici et clericci ecclesiae Paris. ad contributionem Universitatis non tenentur.*

1330, Augusti 31, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis Johannes permissione divina abbas et .. cancellarius monasterii Sancte Genovefe Parisiensis, salutem in Domino. Cum nuper a nobis auctoritate sedis apostolice nobis in hae parte commissa emanaverit mandatum ut magistri et scolares Parisienses in collecta quam nunc facit pro certis causis Universitas Parisiensis contribuant: noverint universi quod intentionis nostre non fuit nec est quod canonici beneficiati et clericci ecclesie Parisiensis virtute mandati hujusmodi ad contributionem teneantur, nec summa aliqua propter hoc ligentur seu astringantur, nec pro legatis habeantur, cum super hiis et quod non teneantur ad contributionem nobis constat ipsos privilegio apostolico esse munitos¹. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus

litteris duximus apponendum. Dat. Parisius anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, die ultima mensis Augusti.

Magnum Pastorale in Arch. nat. Paris. LL. 175, p. 573.

1. V. tom. I. *Chartul.*, n° 427.

907. *Johannes XXII episcopo, Capitulo et Universitati Paris. annuntiat, Petrum de Corbara suas haereses et errores abjurasse.*

1330, Septembris 19, Avenione.

Hugoni episcopo Parisiensi. Ad gaudium fraternitati tue dilectisque filiis .. eccliesie Parisiensis capitulo et Universitati Parisiensis studii per nostras patentes litteras nunciamus quid Petrus de Corbario, Ordinis fratrum Minorum¹, ad nostram nuper sponte presentiam veniens, velut illuminatus ab illo, qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat², super sua conversione ac recognitione et abjuratione heresum, errorum et seismatum snorum egerit quidque nos misericorditer fecimus erga eum, fraternitatem tuam in Domino attentius exhortantes quatinus litteras ipsas cum gaudio spirituali suscipiens reverenter, predictis capitulo et Universitati aliisque partium earum fidelibus contenta in ipsis litteris communicare ac ad Dei³ publicare gloriam studeas sicut circumspectioni tue videbitur expedire, [et] sic solerter diligentiam sic sedulam operam adhibeas in hac parte quod apud Deum et sedem apostolicam tue devotionis crescat meritum ac tuum augeatur laudis et glorie premium non indigne, rescripturus nobis fideliter quicquid agi per te contigerit in premissis. Datum xij kal. Octobris, anno quintodecimo.

Reg. Val. Secret. Johannis XXII, an. 15 (n° 116), ep. 90, fol. 22^b. — Praeter has patentes litteras, clausas etiam misil. Ambas Geraldus de Campinulo episcopo praesentare debuil, ut appareat ex ep. 91 ad Geraldum directa.

1. Antipapa sub nomine Nicolai V. An. 1330, Jul. 25, Pisis revocavit suos errores et absolutus est ab excommunicationis sententia et censuris (Baluze, *Vitae. pap. Aven.*, I, 145 sq. Cf. Raynald, *Ann. eccles. ad b. a.*, n° 26). Augusti 24 Avenionem advenit (« die veneris, viij kal. Sept. », quod esset 25 Augusti, sed dies veneris erat 24 Augusti; Reg. Secret. Joh. XXII, an. 14, n° 115, epp. 1312, 1315, fol. 261 sq.); Augusti 25 abrenunciavit in praesentia papae (*Contin. chron. Guill. Nang.* apud D'Achery, *Spicil.*, XI, 747; Baluze, I. e., I, 712; Raynald, I. e., n° 12). Sept. 6 iterum in privato consistorio coram papa, cardinalibus et testibus suos errores, quos Ludovico Bavaro adbaerens commisit, revocavit (Instr. coaev. in Arcb. Vat., arm. 34, n° 2, fol. 39^b. Raynald, I. e., n^os 11-24). De hoc vide Glasschroeder, *Die Unterwerfung des Gegenpapstes Petrus v. Corbara in Festgabe dcr Austria* (Innsbruck, 1889), p. 31 sqq. Petrus an. 1333, Octob. 16, in carcere hospitii papalis Avenione obiit (*Introit. et exit.*, n° 136, fol. 76^b). — 2. Joh., I, 9. — 3. Reg. post « Dei », non ante « ad » ponit « ae ».

908. *Indultum pro universitate magistrorum et scolarium studii Parisiensis, ut universi magistri praesentes et futuri, in praedicto eorum studio actu studentes fructus omnium beneficiorum suorum in absentia usque ad quinquennium percipere valeant, dummodo dignitates in cathedralibus majores post episcopales, et in collegiatis ecclesiis praesentes ac hujusmodi alia beneficia parochiales non existant.*

1330, Novembris 2, Avenione.

Johannes dilectis filiis universitati magistrorum et scolarium studii Parisiensis, salutem, etc. Dum sollicite considerationis indagine in mente revolvimus fructus uberes et

palmites preciosos, quos Parisiense studium pre aliis orbis generalibus studiis in prerogativa scientiarum quarumlibet singulare ubique diffundit Dat. Avinione iij non. Novembris, pontificatus nostri anno quintodecimo.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 303, n° 55, cum sigillo. Pertinebat ad Arch. Univers. (A. 11. g.). A tergo: R. ibique et procurator designatur: « Aubertus Clerici de Guignicurte ». Mag. Aubertus de Guignicurte (v. Reg. Clement. VI, n° 154, fol. 17, ad an. 1342). Quidam mag. Aubertus de Guignicurte an. 1343 erat decanus eccles. Suescion., condiditque hospitale pauperum scholarium, ut e litteris Philippi VI ejusdem anni, mensis Maii, appareat, in Arch. nat. Paris. JJ. 74, fol. 293. — Epistola Johanna et in Reg. Val. Avenion. Johannis XXII, vol. XXXVIII, fol. 572b. — Bulaeus, IV, 233. — Episcopus Silvanectensis, abbas monasterii S. Genovae Paris. et scholasticus ecclesiae Abrincensis in aliis ibidem positis litteris conservatores constituntur. Originale, I. c., n° 54 (A. 11. h.). Bulaeus, IV, 234. An. 1325, 5 Jun., Johannes XXII revocavit omnia indulta percipiendorum fructuum ex ecclesiis patriarchalibus, collegiatis, capellis et ecclesiis Romae, quae cardinalibus sunt commendatae, et basilica S. Laurentii, in absentia favore commorantium in studiis generalibus, generali tantum studio Romanae urbis excepto. Reg. Comm. an. 9, p. 2, ep. 2167.

909. *Johannes XXII Maynino de Maneriis, magistro uxorato in medicina, concedit ut Parisiis in medicinae facultate legere valeat.*

1331, Aprilis 3, Avenione.

Dilecto filio Maynino de Maneriis clero conjugato Mediolanens. magistro in medicina, salutem, etc. Thesaurus ejusdemque scientie quanto magis in alias doctrina studiosa diffunditur tanto in docente copiosius augmentatur. Cum itaque, sicut accepimus, tu, qui per lectionum exercitium in facultate medicine honorem magisterii recipere meruisti quique cum unica et virgine muliere matrimonium contraxisti, desideres in Parisiensi studio actu regendo legere ordinarie in facultate predicta, ut donum ejusdem medicinalis scientie tibi a Domino creditum per ipsius lecture exercitium nuberius tibi accumulare valeas ipsamque docendo scientiam aliis studiosius erogare: nos tuis in hac parte suppliacionibus inclinati ut quibuscumque statutis et consuetudinibus Universitatis studii prelibati et illo presertim quo caveri dicitur, quod nullus uxoratus actu regendo legere possit Parisiis in scientia supradicta, regendo actu in eodem studio legere valeas scientiam memoratam tibi tenore presentium de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Dat. Avinione iij non. Aprilis, anno quintodecimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XII, vol. XXXVIII, fol. 660. — V. ad haec supra n° 565.

910. *Johannes XXII processus Universitatis Paris. contra Hugonem episcopum et episcopi contra Universitatem factos revocat et irritat.*

1331, Aprilis 5, Avenione.

Ad perpetuam rei memoriam. Ad hoc precipue antiquus hostis innititur, ad hoc frequenter suas tendit insidias seque in lucis angelum transfigurat ut spartis seminibus odiorum quietem fidelium inquietet. Propter quod Christi fidelibus et maxime curam gerentibus officii pastoralis et dantibus operam per lectionum exercitium divinarum sapientie scripturarum est summo opere vigilandum, ne ejus decipientur insidiis et occultis versutiis

offendantur. Sane porrecte nobis venerabilis fratris nostri Hugonis episcopi et dilectorum filiorum universitatis magistrorum et scolarium Parisiens. petitionis series continebat quod olim super eo, quod Johannes dictus Le Forbeur de Roseto in Bria, clericus Meldensis diocesis, ratione raptus ejusdam mulieris sibi impositi captus et in carcere dicti episcopi mancipatus ac de mandato sui officialis agentibus dicti episcopi et ejus nomine quadrinquento libre parisiens. monete tunc currentis habite fuerant ab eodem, dicta Universitate asserente dictum clericum esse scolarem Parisiensem et de Universitate prefata et quod per privilegia dicte Universitati concessa nullus judex ecclesiasticus ordinarius vel alius aliquam emendam pecuniariam ab aliquo scolari dicte Universitatis pro quoque delicto poterat exigere vel habere, dicto episcopo in contrarium allegante, inter episcopum et Universitatem predictos orta materia questionis, demum dicta Universitas, asserens dictum episcopum juratum sum, requisivit eundem sub debito prestiti juramenti quod dictam pecuniam restitueret Universitati et Johanni predictis, quod dictus episcopus facere recusavit, plures rationes allegando, quare id facere minime tenebatur. Propter que dicta Universitas in pluribus locis Parisins pronunciavit¹ et publicavit per suas litteras et processus eundem episcopum esse perjurium (*sic*), eumque injuste privavit beneficio societatis Universitatis predice ut idem episcopus asserebat, a quibus processibus idem episcopus ad sedem apostolicam appellavit. Nosque tandem ad instantiam procuratoris ejusdem episcopi dilecto filio nostro Bertrando Sancte Marie in Aquiro diacono cardinali, causam hujusmodi duximus committendam, eoram quo aliquandiu per procuratores dictarum partium processum extitit in eadem, ac demum de beneplacito nostro per procuratores dietarum partium habentes super hoc sufficiens et speciale mandatum dilectis filiis nostris Anibaldo tituli Sancti Laurentii in Lueina, ac Petro tituli Sancti Stephani in Celiomonte presbyteris cardinalibus quo ad hoc interponentibus partes suas tractatum extitit et etiam ordinatum pro bono pacis et concordie partium earundem, quod pecunia ejus occione inter Universitatem et episcopum predictos erat exorta discordia memorata, deberet certo modo panperibus scolaribus Parisius erogari, eisdem procuratoribus nichilominus nobis humiliiter supplicantibus ut omnes processus hinc inde habitos per partes easdem et quicquid ex eis vel ob eos secutum esset revocare et cassare auctoritate apostolica curaremus.

Nos igitur pro bono pacis et concordie quam inter episcopum et Universitatem prefatos vigere jugiter affectamus, cum ex eorum concordia prefatis episcopo et Universitati et studentibus magna tranquillitas et per consequens profectus scientie et doctrine et aliarum incrementa virtutum provenire noscantur, ordinationem hujusmodi per dictos procuratores in presentia dictorum Anibaldi et Petri cardinalium provide super premissis habitam ratam et gratam habentes eamque auctoritate apostolica confirmantes omnes predictos processus per dietam Universitatem vel rectorem seu quoscumque alias officiales ipsius contra prefatum episcopum seu officiales et quemcumque seu quoscumque familiares ipsius episcopi et maxime ac specialiter super eo quod prefatum episcopum pronun-

ciaverunt et publicarunt ac nunciari et publicari fecerunt esse perjurium (*sic*) ipsumque beneficio ipsius Universitatis privarunt, et alios quoscumque processus per Universitatem eandem premissorum occasione vel causa factos et habitos contra eos, et e converso omnes processus per dictum episcopum et officiales ipsius contra Universitatem predictam et singulares personas ipsius premissorum occasione vel causa habitos et quecumque ex eis vel ob eos hinc inde secuta sunt, auctoritate apostolica revocamus, cassamus et irritamus omnino ac penitus annullamus, eosque fore decernimus irritos et inanes, salvis tamen moderationibus infrascriptis, videlicet quod per hec privilegiis seu libertatibus Universitatis ejusdem nec non privilegiis, jurisdictionibus, libertatibus aut honoribus ipsius episcopi seu successorum suorum episcoporum Parisiens. nullum imposterum debeat prejudicium generari, et quod deinceps neutra partium predictarum premissorum occasione vel causa aut ratione processuum super hiis habitorum vel expensarum hinc inde factarum vel alterius cuiuslibet interesse vel alia causa vel ratione quacumque ex premissis exorta in judicio vel extra possit alteram partem seu procuratores ipsius aut aliquos vel aliquem eorundem inquietare vel impetere quoquomodo. Volumus etiam quod prefata pecunia per dictum episcopum hoc modo pauperibus scolaribus erogetur : videlicet medietas ejusdem pecunie pauperibus scolaribus domus scolarium de Serbona, et residua medietas bonis pueris pauperibus scolaribus domus scolarium de Porta Sancti Victoris Parisiens.² debeat assignari in usus eorum necessarios convertenda. Nulli ergo, etc., nostre ratificationis, confirmationis, revocationis, cassationis, irritationis, annullationis, constitutionis et voluntatis infringere, etc. Dat. Avinione non. Aprilis, anno quintodecimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XXXVI, fol. 524. Ibid. sub eadem temporis nota archiepiscopus Remensis et Sancti Germani de Pratis Parisiensis ac Sancti Victoris Parisiensis monasteriorum abbates executores statuuntur. — *Magnum Chart. eccl. Paris.* in Arch. nat. Paris. LL. 183, fol. 143, 144. Bulae IV, 226 sqq. — Cf. supra n^o 899.

1. Reg. : « pernuntiavit ». — 2. Exstat de summa recepta instrumentum an. ejusdem, Jul. 17, apud Bulaeum, IV, 229.

911. *Johannes XXII Guillelmo Bernardi, cancellario Paris., injungit ut Eliam de Nabinali, Ord. Min., ad magisterium theologie promoveat.*

1331, Maii 1, Avenione.

Cancellario ecclesie Parisiensis. Perduxit ad nos assertio fide digna quod dilectus filius Helias de Nabinali¹, Ordinis fratrum Minorum, in sacra theologie facultate bacallarius, adeo laudabiliter in facultate ipsa, etc. *ut supra* n^o 801, mutato nomine ... ad ejusdem magisterii statum non obstantibus quibusvis predicti Ordinis constitutionibus contrariis seu quod aliqui bacallarii in facultate predicta... Dat. Avinione, kal. Maii, anno xv.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 15 (n^o 116), fol. 12, ep. 50.

I. V. supra n^o 886. An. 1332, 16 Novembris, creatus est archiepiscopus Nicosiensis (Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 17, p. 1, ep. 108), an. 1342, Julii 12, fit patriarcha Hierosolymitanus (Reg. Vat. Comm. Clem. VI, an. 1, p. 1, ep. 21), et tandem Septembri 20 tit. S. Vitalis presbyter cardinalis (Contelori; Baluze, *Vitae pap. Aven.*, I, 242).

912. *Prohibitio Capituli generalis Ord. Praed. sub Barnaba Vercellensi, ne magistri expensas faciant in suis principiis. Assignationes baccalareorum.*

1331, post medium Maium, Victoriae.

Cum ex eo quod magistri et bacellarii Parisienses expensas faciunt in suis principiis notabiliter excessivas graventur ipsimet facientes, et paupertas nostra non sine gravi scandalo disformetur, precipit magister Ordinis in virtute sancte obedientie de diffinitorum consilio et assensu, quod supradicti magistri et bacellarii nullas pictantias faciant in die aule sue¹, nec in diebus quibus incipiunt lectiones, et volumus quod priores provinciales in suis provinceis consimiles excessus lectorum quorumcumque in suis principiis studeant refrenare²...

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno fratrem Peregrinum³ de provincia Tholosana. Item pro anno sequenti quantum nostra interest assignamus ad legendum Sententias Parisius fratrem Alanum de Stagno de provincia Francie.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. Cf. tom I. *Chartul.*, p. 596, nota. — *Aula*, in qua ceriae disputationes et scholastica exercitia theologica tenebantur, quandoque nuncupatur *propria* (« questio disputata in aula propria ») et quidem magistri Stephani de Calvomonte; Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16409, fol. 22; et ibid. fol. 177^b, at ms. 16408, fol. 117: « responso in aula magistri Gualbelmi de Fonte frigido ». Ad hoc v. supra n° 872. Quandoque *aula episcopi* (ms. 16409, fol. 176, ms. 16408, fol. 116: « responso in aula episcopi ». Cf. et *Chartul.* tom. I, p. XXXV); quandoque, et quidem jam in primo medio saec. XIV, *aula Sorbonae*, ut patet ex epistola Nicolai de Ultricuria ad fr. Bernardum Ord. Min. ante an. 1342: « Et ad evitandum tales absurditates sustinui in *aula Sorbone* in disputationibus », etc. (ms. 16409, fol. 44^b; ms. 16408, fol. 23^b). In mss. 16409, fol. 176^b, et 16408, fol. 116, agitur et de responsione in *aula Sorbone* priori. Cf. insuper infra n° 1096. A loco disputationis actus scholasticus postea nomen accepit (v. infra *Statuta theol.* primo posita, n° 6, et in posterioribus). *Dies aulae sua* designabat diem, qua licentiatus in *aula episcopi* insignia magisterii recepit, ibique collationem disputationemque tenere et sustinere debuit. Simili sensu supra n° 639, 640, de *aula Lateranensi* agitur. — 2. Similia statula v. infra n° 1071. — 3. De Mercalore. V. infra n° 1000, et Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 447 (Baionensis).

913. *Statutum nationis Picardorum de pecunia a scholaribus Ambianensis solvenda pro missa quotannis in festo b. Firmini Parisiis celebranda.*

1331, Junii 17, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri nationis Picardorum in facultate artium Parisius actu regentes, salutem in Domino sempiternam. Deum credimus habere propitium, si sanctos ejus, qui in celestibus habitant, devote honorare procuramus. Sane quia die lyme ante festum Nativitatis beati Johannis Baptiste anno currente MCCCXXI sufficienter vocatis ad supplicandum, statuendum, ordinandum prout in talibus est consuetum, de mandato procuratoris dicte nostre nationis in dicta facultate artium regentibus et comparentibus ipsa die apud Sanctum Maturinum Parisius, omnibus illis qui voluerunt, aut commode potuerunt interesse, per venerabiles et discretos viros magistros Robertum de Corbeya, Egydium de Corbeya¹, ac Johannem [de] Essariis² dioecesis Ambianensis in dicta facultate magistros regentes nobis fuit intimatum, quod cum ab antiquo et a tanto tempore, quod hominum memoria in contrarium non existit, exti-

terit observatum et consuetum, quod in die festi gloriosissimi beati Firmini martyris³ quolibet anno in honorem Dei et sancti supradicti magistri et scolares dictae diocesis Parisius faciunt unam missam et fecerunt celebrari; pro qua quidem missa celebranda et solemnitate debita dicta die facienda omnes et singuli scolares dictae diocesis, determinaturi, licentiaturi vel incepturni in facultate predicta solvere tenebantur et tenentur unam bursam receptoris dictae diocesis, qualem solvebant et solvunt receptoris totius nostre nationis supradicti; et quia aliqui scolares erant qui fuerant rebelles in solvendo bursam predictam, secundum quod hactenus extitit fieri consuetum, nec habebant privilegia seu statuta alia per que possent ipsos scolares ad hec compellere, nisi duntaxat consuetudinem supradictam, et idcirco nobis humiliter supplicaverunt eisdem super his de remedio opportuno provideri: nos igitur pium et devotum ipsorum propositum attendentes ac considerantes, quod pecunia exinde recipienda in pios et salutiferos usus, et in augmentum cultus divini convertitur, ipsorum magistrorum justis et devotis supplicationibus inclinati, cupientes consuetudinem predictam laudabilem et prescriptam, et ob reverentiam Dei omnipotentis sanctique supradicti rationabiliter introductam, jurique consonam, illesam perpetuis temporibus inviolabiliter observari, statuimus in hunc modum: videlicet quod quilibet scolaris dictae diocesis Ambianensis decetero determinaturus vel licentiaturus, vel incepturnus in facultate artium predicta, procuratori nostre nationis qui erit pro tempore una cum aliis juramentis in talibus prestari consuetis jurare tenebitur, cuius diocesis ipse scolaris sic determinaturus, licentiaturus vel incepturnus existat oriundus. Item, jurare tenebitur quod antequam determinet, licentiam recipiat, vel incipiat in artibus, ipse solvere tenebitur receptoris dicti episcopatus Ambianensis in dicta nostra facultate, si dictus scolaris de dicta diocesi extiterit, unam bursam. Item, et jurare, quod si contingat ipsum scolare futuris temporibus receptorem fore dicti sui episcopatus Ambianensis, ipse per juramentum tenebitur reddere bonum et fidele computum magistris dicti sui episcopatus Ambianensis tunc regentibus infra octo dies postquam tempus dictae sue receptionis fuerit expiratum, et satisfacere de pecunia que restabit ad solvendum ex bursis supradictis⁴.

Statuimus insuper quod anno quolibet in festo beati Dionysii⁵, vel die sequenti fiet unus receptor dictae diocesis per magistros diocesis ejusdem ad hec sufficienter per bedellum evocatos, qui receptor durabit usque ad aliud festum beati Dionysii inde proxime sequens anno revoluto; qui receptor per viij dies postquam tempus ipsius expiraverit, de receptis per eum, ut prefertur, bonum et fidele reddet computum magistris dictae diocesis et satisfaciet de receptis. Item, statuimus quod ad supplicationem dicti receptoris dictae diocesis, vel magistrorum ejusdem procurator nationis nostre, qui pro tempore fuerit, rebelles et solvere non volentes dictas bursas compellet, et compellere tenebitur ad solvendum easdem viis et modis omnibus, quibus melius poterit et debebit. Et si dicti scolares ipsas bursas solvere noluerint, et rebelles extiterint, contra ipsos procedere tenebitur tanquam perjuros et infames.

Nostre tamen intentionis existit quod per statuta supra dicta nolumus nec intendimus statutis et ordinationibus nostre nationis, aut eorum alteri in aliquo prejudicium generari: et si in aliquo statutis et ordinationibus nostre nationis contradicerent, volumus statuta supradicta ut nunc nullam roboris firmitatem quantum ad hec obtinere. In quorum omnium testimonium sigillum nostre nationis presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno et die lune supradictis, presentibus ad hec magistris Quintino de Curchiaco⁶, Symone de Weelin⁷, Johanne de Belinghan⁸, Johanne Custode, Johanne Blondel⁹, Johanne de Monstrata, Johanne de Martigny¹⁰ et Johanne de Limoniis et pluribus aliis magistris in dicta facultate regentibus.

Bulaens, IV, 231, e libro procuratorum Nationis Picardorum.

1. Robertus nominatur infra in Rotulo an. 1346, Aug. 1, ut baccalareus in theologia, Egidius vero in Rotulo artistarum an. 1349, inter Picardos. An. 1342, Junii 19, canon. eccles. S. Nicholai in claustrō Ambian. fiebat (Reg. Vat. Clem. VI, n° 156, fol. 162). Ejusdem et in Arch. nat. Paris. X^{ta}-9 (*Jugés*), fol. 112, ad. an 1340, mentio fit. — 2. Vel « de Sarlis ». Bulaeus: « ex Sartis ». In Regestis Joh. XXII et Philippi VI plures « de Essartis » nominantur. Infra n° 920 mentio fili magistri Johaunis de Sartis. — 3. Celebrabatur Septemb. 25. Inventio Januar. 13. — 4. V. infra Juramenta artistarum episcopatus Ambianens. — 5. Octob. 9. — 6. « Quinlinus de Cursiaco, mag. in artibus », an. 1342 capellanus altaris S. Jacobi majoris in eccl. monast. sororum Minorum S. Clarae de Lorchiniis (Lourcennes) juxta S. Marcellum Paris. (Reg. Clement. VI, n° 154, fol. 347). — 7. Infra n° 920 vocalur « de Wauchy », sicut infra ad an. 1340, Jan. 12, « Weuchy », et Februarii 8, « Weneli ». An. 1337, Jul. 30, « Symon Lemaunier de Weueli », mag. in artibus, fiebat canon. eccles. S. Petri Casletens. Morin. dioec. (Reg. Vat. Bened. XII, an. 3, p. 2, ep. 442). Erat et iunc Parisiis actu regens, sicut postea. An. 1342 inter scholares theologiae domus Navarrai assertur (Launois, *Navarri gymn. hist.*, p. 91, ubi « Vauclin »). — 8. « Jobannes de Bellinghen, clericus Cameracensis, mag. in artibus », in Reg. Val. Comm. Joh. XXII, an. 15, p. 1, ep. 921, ad an. 1331. — 9. « Mag. Joh. Blundel » in Computo etiam Univers. Paris. in fine voluminis mentio fit. Infra n° 1104 « Johannes Blondelli » nuncupatur. An. 1342 erat baccalareus in theologia, an. 1345 doctor. V. ibid. — 10. Seu « de Martingi », ut in Computo memorato.

¶14. *Johannes XXII Guillelmo Bernardi, cancellario Paris., injungit ut Guillelmo de Brena, Ord. Min., licentiam in theologia impertiat.*

1331, Julii 15, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis salutem. Religiosis personis que virtutum studiis per lectionum exercitia laudabiliter sic insudant quod scientie bravium assequi promerentur libenter apostolici favoris presidium impertimur. Cum itaque, sicut fide digna relatione perceperimus, dilectus filius Guillelmus de Brena¹, Ordinis fratrum Minorum, bacalarius in sacra pagina, adeo in theologia facultate divina sibi gratia suffragante profecerit quod debet ydoneus reputari ad obtinendum doctoratus licentiam in eadem: discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus dicto Guillelmo, si ipse ad hoc ex testimonio magistrorum facultatis predicta ydoneus repertus extiterit, non obstantibus statutis et consuetudinibus quibuscumque contrariis juramento confirmatione apostolica vel quacumque alia firmitate vallatis, hujusmodi licentiam largiaris. Dat. Avi- nione id. Julii, anno xv.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XXXVIII, fol. 670.

1. V. infra n° 981.

915. *Capitulum generale Ord. Cisterc. ordinat de prandiis incipientium, et de ordine quo cursores et baccalarei legere et promoveri debeant.*

1331, Septembris 12, Cisterci.

Ad tollendas expensas superfluas ordinat Capitulum generale quod legentes Bibliam et cursores die qua incipient comedant in conventu, nec aliquid nisi vinum solummodo si velint audeant conventui ministrare.

Item, ut amoveatur ambitio plurimorum, inhibet generale Capitulum, ne aliquis cursor alium antecedere aut preoccupare audeat vel presumat, sed ex ordine quo legunt cursus ad lecturam Sententiarum supposita sufficientia ordinentur. Et istud ad licentiandum¹ baccalarium observetur. Nec aliquis cursor vel baccalarius presumat sibi gradum vel sermones per preces vel alias procurare, sed sicut decet monachum expectent humiliter quod superiores de ipsis ordinent secundum quod sibi melius videbitur. Qui autem contrarium fecerit, in studio gradum non habeat altiorem, et cum hoc de studio expellatur.

Bibl. nat. Paris, ms. lat. 10894, fol. 146. — In Bibl. Gaes. Vindob., ms. lat. 2234, e quo Winter, *Die Cistereienser des nordöstl. Deutschlands*, III, 286, desunt haec ordinationes.

1. I. e. quantum ad ordinem licentiam recipiendi.

916. *Johannes XXII Arnaldum de Laminis, Ord. Min., a defectu natalium dispensat, ut ad magisterium Parisiis possit promoveri.*

1331, Octobris 21, Avenione.

Dilecto filio Arnaldo de Laminis, Ordinis fratrum Minorum, salutem, etc. Pie matris ecclesie copiosa benignitas devotionis filios benivolo favore prosequitur suamque gratiam implorantibus se libenter exhibet liberalem. Porrecta siquidem nobis ex parte tua petitio continebat quod tu adeo in facultate theologica fayente tibi divina clementia profecisti quod per decem annos vel circa in Leodiensi, Tornacensi, et aliis insignibus conventibus dicti Ordinis lector fuisti et a majori parte tui provincialis Capituli electus ad legendum Bibliam Parisins extitisti, quodque a nonnullis magistris dicti et aliorum multorum Ordinum ad magisterium in dieta facultate sufficiens et ydoneus reputaris et alias homo vite laudabilis et honeste ac plurimum exemplaris. Verum quia defectum natalium pateris, de soluto genitus et soluta, et ob hoc ad premissa nequis assumi, pro parte tua fuit nobis humiliter supplicatum ut providere tibi super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos igitur attendentes quod tu, sicut ex fidedignorum testimonio didicimus, defectum hujusmodi supplex meritis probitatis nec non consideratione venerabilis fratris nostri Bertrandi episcopi Tusculani¹ tecum ut eodem defectu et quibuslibet indulgentiis apostolicis, privilegiis, constitutionibus, consuetudinibus et statutis ejusdem Ordinis ac Parisiensis studii contrariis nequaquam obstantibus possis ad magisterium in dicto studio et legendum in eo Sententias et Bibliam nec non ad omnes honores et officia dicti tui Ordinis licite

eligi et assumi, auctoritate apostolica de uberioris dono gratie dispensamus. Nulli ergo, etc., nostre dispensationis infringere. etc. Datum Avinione xij kal. Novembris, anno sexto decimo.

Reg. Vot. Avenion. Johannis XXII, vol. XLI, fol. 158^a.

1. Ord. Min. V, supra n° 790, not. 2, et plures.

917. *Johannes XXII ad Guillelmum Bernardi, cancellarium Paris., ut Arnaldo de S. Michaele, Ord. Praed., magisterium in theologia impertiat.*

1331, Decembris 29, Avenione.

Guillelmo ecclesie Parisiensis cancellario¹. Habet fidedignorum assertio quod dilectus filius Arnaldus de Sancto Michaele², Ordinis fratrum Predicatorum, in sacra theologie facultate baccalarius, penitentiarius noster, adeo in facultate ipsa laudabiliter gratia sibi assistente divina profecit quod ad recipiendum magisterii honorem in eadem facultate, etc. ut supra n° 801, mutato nomine, usque valeant promoveri, tibi ne aliquem per viam gratie tue prefato Arnaldo in receptione dicti magisterii preferre presumas districtius nichilominus inhibentes. Datum iiiij kal. Januarii, anno xvj.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 16 (n° 116), fol. 124^b, ep. 988.

1. Reg. perperam : « episcopo ». — 2. V. supra n° 894, et infra n° 975, not. 11.

917^a. *Aliqui magistri in theologia Paris. inter quos magister Petrus de Palude, patriarcha Hierosolymitanus, et alii magistri praecipue mendicantium in aula episcopali Paris. congregati fratri Johanni Aubery, Ord. Praed., confessori Roberti Attrebatensis, insinuant, ipsum revelare posse quidquid de falsis litteris dicti Roberti scit, quamvis asserat se omnia sub sigillo confessionis scire, cum sola peccata sub sigillo confessionis cadant, addentes hic non agi de peccato, sed potius de manifestanda illustranda veritate¹.*

An. 1331, [Parisis].

Contin. Guill. de Nang., ed. Géraud, II, 127 sq. — Robertus Attrebalensis osserebat, comitatum Attrebatensem sibi deberi virtute litterarum an. 1302 praedictarum ab eo de novo inventarum, quae tamen a quadam domicella nomine Johanna de Divione, plurimum diffamata, an. 1330 fabricatae erant. De facto v. l. c. et p. 111, 124. *Les Grandes chroniques de France*, ed. P. Paris, V, 333. Lancelot, *Mém. pour servir à l'hist. de Robert d'Artois* in *Mém. de l'Acad. des Inscr. et Belles-Lettres* (Paris, 1736), VIII, 674 sqq.; X, 595 sq., 606, 608, sqq., 613 sq. Epistolae fietae editae etiam sunt in *Mém. de l'Académie d'Arras*, 2^e série, tom. VI (Arras, 1874), p. 352 sqq.

1. Haec erat sententia Petri de Palude, cui alii magistri praesentes consenserunt unanimiter, addente *Contin. Nang.*, « volentes hominibus placere quam secundum nominis sui professionem perhibere testimonium veritati, cum istud sit contra communem doctrinam, quam Predicatores reputant verissimam et quam ipsi quotidie defendere nituntur », etc. Johannes Aubery omnia revelavit quae sciebat. Sed facta confessione iterum ad carcere ductus est, et quid postea de eo factum fuerit a vulgo penitus ignorabatur.

LIS FACULTATIS MEDICINAE CONTRA CANCELLARIUM PARISIENSEM.

(Continet numeros 918-943.)

918. *Aliqui magistri facultatis medicinae deponunt pro septem indignis baccalareis, quod sint sufficientes ad licentiam obtinendam. Alphonsus de Portugalia incipit.*

1330, Martio, [Parisiis].

Anno domini MCCCXXIX, mense Martii, fuit depositum ab examinatoribus facultatis medicine¹ pro istis septem quod essent sufficientes ad licentiam²... mag. Petrus de Altavilla, [Guido de Novaria, alias de Rodes]³, [mag. Andreas de Cuniculis]⁴.

Dominus Alfunsus de Hyspania⁵, baccalarius, incepit legere *Fen* quartam I Can. Avicenne. MCCCXXIX, 2 die Martii.

Arch. facult. medic. Paris. ms. 74, p. 497. — Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 214. V. de hoc codice supra ad n^os 693 et 693^a. — Haec aliacque depositiones pro licentia a cancellario Paris., Guillelmo Bernardi, obtinenda displicerunt facultati medicinae, et ansam praebeuerunt longae discussioni, ut in documentis sequentibus exponitur.

1. E sequentibus apparet, aliquos tantummodo magistros, praecipue Petrum de Capite Stagno, postea Alphonsum de Portugalia et Guidonem de Navaria, sufficientes declaratos esse. — 2. Cf. infra p. 358. Nominantur duo iactum; sine dubio et Andreas de Cuniculis inter eos recenseri debet (cf. n^o 919). — 3. V. infra epistolam Jobannis XXII, an. 1331, Jun. 22. — 4. V. infra n^o 919. — 5. V. de ipso praeprimis infra n^os 921, 922. Vocatur ibid. « de Portugalia », sicut et in plerisque documentis posterioribus. N^o 923, sicut supra, Alfonsus de Hispania appellatur. « Alfonsus Dionisii de Ulixbona, in artibus et medicina magister », an. 1342, Jul. 17, fiebat canonicus Ulissiponensis (Reg. Val. Comm. Clement. VI, an. 1, n^o 153, fol. 53). Postea in theologia studuit et episcopus Egitanensis factus est. V. infra n^o 1098. Verisimiliter erat filius nothus eiusdem e familia regia.

919. *Expostulatio magistri Johannis Pipe facultatis medicinae adversus magistrum Johannem Halequin super litteris ad licentiam magistri Andree de Cuniculis concessis.*

1330, Octobris 12, [Parisiis].

In nomine Domini, amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod anno ejusdem millesimo trecentesimo tricesimo, inductione quarta decima¹, anno in Christo patris ac domini domini Johannis divina providentia pape vicesimi secundi quinto decimo, duodecima die mensis Octobris, dum vir venerabilis et discretus magister Johannes Pipe magister in medicina teneret congregationem sue facultatis in capitulo Beati Maturini, loco decani sui, in mei publici notarii et testium infrascriptorum presentia requisivit dictus magister Pipe virum venerabilem et discretum magistrum Johannem Halequin, utrum recoleret se fecisse vel dixisse aliquid quod esset vel posset esse in prejudicium et gravamen dictae facultatis, nec non contra statuta, libertates, consuetudines approbatas ipsius canonice, quia opponebatur dicto magistro Johanni Halequin, ut asserebat dictus magister Johannes Pipe una cum nonnullis magistris ejusdem facultatis, quod presatus magister Johannes Halequin sigillaverat quandam cedulam ad requestam Andree de Cuniculis et pro ipso Andrea, in qua cavebatur quod dictus magister Halequin perhibebat testimonium domino cancellario Parisiensi quod dictus Andreas erat dignus et sufficiens habendi et recipiendi licentiam, practicandi in villa Parisiensi et in suburbis,

et istud erat in prejudicium et gravamen dictae facultatis ac contra statuta, libertates, consuetudines in ipsa facultate approbatas; quare requirebat eundem magistrum Johannem Halequin, si sciret hoc se fecisse, revocaret ex nunc prout ex tunc, quia hoc poterat seire esse contra juramentum, et injungebat sibi sub omni pena; et de requesta et injunctione petebat a me publico notario dictus vices gerens decani sibi fieri publicum instrumentum. Quibus requisitioni et injunctioni respondit predictus magister Johannes Halequin : « Reverendi magistri, sciatis pro certo quod contra facultatem vestram in medicina nihil vellem facere nec procurare fieri; verum est tamen quod ille Andreas presentavit michi quamdam cedulam ut sibi eam sigillarem; sed nescio quid continebatur in ea, et tantummodo vidi principium dictae cedulae et postea signavi. Si tamen vobis videtur quod in hoc deliqui, quia totam cedulam non legi (sed in aliis dictis vel factis non recolo me contra dictam facultatem in aliquo errasse; quod sic in adolescentia feci), ex nunc prout ex tunc revoco et suppono me correctioni facultatis predice. » Et ab ista responsione et revocatione neenon suppositione petiit iterum dictus magister Johannes Pipe nomine decani et loco facultatis supradicte sibi fieri publicum instrumentum. Acta fuerunt hec loco, die, pontificatu supradictis, presentibus viris venerabilibus et discretis magistro Hermano Lombardo², magistro Petro de Florentia³, magistro Johanne de Dya⁴, magistro Reginaldo de Cornemare, magistro Remigio de Mariniae⁵, magistro Stephano de Calvomonte, magistro Petro de Alvernia, magistro Yvone Britone⁶, magistro Johanne de Couciaeo⁷ et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Garinus de Pruvino, clericus Senonensis diocesis, publicus auctoritate apostolica notarius, *etc.*

Arch. nal. Paris. MM. 266, p. 115. — Omnia, quae ex hoc ms. desumpta sunt, ibid. ex instrumentis originalibus exscripta sunt, ut in fine cuiuslibet notatur. Verisimiliter omnia ista instrumenta una conjuncta erant (ut v. g. instrumenta B. 4 in Arch. Univers. quae item inter Capitulum et Universitatem continent, ab antiquo conjuncta sunt), ita ut, uno instrumento submoto, omnia disparuerint.

1. Indictio Bedana hic sumitur, quae Septemb. 24 incipit. — 2. V. supra n^o 813, p. 260. — 3. V. supra n^o 845, et infra n^o 996. — 4. De magistris sequentibus v. infra n^o 924, ubi plures alii simul afferuntur. — 5. V. supra n^o 804. — 6. Qui infra n^o 924 Ivo Guirer Brito nuncupatur. — 7. V. ibid.